
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 7Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086/2016 - CMG, 10 DE MAIO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - CONCEDER férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
ADRIANE PATRICIA SOUZA 

DE ALMEIDA PASTANA
30 02/05 a 31/05/16

SHIRLEY DE PAULA SANTANA 
DE OLIVEIRA

30 02/05 a 31/05/16

WANDERLEIA DO SOCORRO 
CUNHA MOREIRA DA CRUZ

30 02/05 a 31/05/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 10 de maio de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 961758

PORTARIA Nº 087/2016 - CMG, 10 DE MAIO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2015, 
aos Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD.
RG NOME DIAS PERÍODO 

DE GOZO
CAP QOPM 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO 
NASCIMENTO

30 09/05 a 
07/06/16

3º SGT PM 18864 JOÃO MARCOS 
PEREIRA DE 

MATOS

30 01/05 a 
30/05/16

CB PM 34771 ANDERSON 
PINHEIRO DA 

SILVA

30 02/05 a 
31/05/16

SD PM 38778 ANDRÉ LUIS 
CALVINHO DIAS

30 05/05 a 
03/06/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de maio de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo 961760

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 279/2016-PGE.G., de 11 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do 
Estado, id. funcional 5896362/1, e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, id. funcional 55589380/1, para comparecer a 
audiência referente ao proc. 0000881-78.2015.5.08.0106, para 
o dia 17/05/2016.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 961447

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052 DE 12 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Considerando a necessidade da  Fundação  Propaz  
adequar-se às disposições da lei 13.019/14 nomeio como 
integrantes da comissão de monitoramento e avaliação dos 
projetos os servidores abaixo listados:
I - Mônica Altman Ferreira Lima - Matrícula 626970/3 - 
Coordenador
II - Eugênia Sandra Pereira da Fonseca - Matrícula 5638232/8 - 
Coordenador
III- Valdemir Corrêa Monteiro - Matrícula 5812348/6 - 
Coordenador de Núcleo Regional
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art.1º são responsáveis pelas atividades de seleção dos projetos 
submetidos para elaboração de parceria voluntária, nos termos 
da lei 13.019/14.
Art. 3° Salvo designação em contrário, os servidores listados 
no art.1° são responsáveis pelas atividades de monitoramento 
e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela FPP.
Art. 4º Os efeitos desta Portaria retroagem a 02/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 961616
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2016 – 

FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/150058
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Sr. CRISTIANE DE VASCONCELOS FONSECA
OBJETO: Contratação de arte educador na modalidade 
ATLETISMO credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Onde se lê: 
“...importando no valor global de R$ 12.600,00 (Doze Mil e 
Seiscentos Reais)...”
Leia-se:
“...importando no valor global de R$ 6.720,00 (Seis Mil e 
Setecentos e Vinte  Reais)...”
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33109.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ

Protocolo 961817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/75794, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
PARTES: SEAD E ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 10.05.2016 A 09.05.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 961459

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188 DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 961819

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 141/2016-SCCG  DE 11 DE 
MAIO DE 2016.

Nome               : Luiz Fernando Souza Lobato
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília-DF
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, objetivando  
treinamento  nos  sistemas  SIAFEM, SIMAS e COMPRASNET, à 
equipe fi nanceira do Núcleo de  Representação  do  Estado do 
Pará no Distrito Federal, que está implantando Unidade Gestora 
no Órgão.
Período            : 16 a 20/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 142/2016-SCCG DE 11 DE 
MAIO DE 2016.

Nome               : Roberto Wagner Cabral Batista
Cargo               : Chefe de Gabinete
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santarém
Objetivo           : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Programa 
Municípios  Verdes,  participando de reunião com lideranças 
sindicais acerca da metodologia para coleta de  dados  de  campo 
e funcionamento do SICAR - Sistema de Cadastro Rural
Período            : 16 a 17/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 961508
RESUMO DA PORTARIA N° 145/2016-SCCG                  

DE 12 DE MAIO DE 2016.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Servidor                 : Edna Maria Santana Jardim
Cargo                     : Agente Administrativo
Laudo Médico n°   : 178896/1
Período                  : 28/03/2016 a 26/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                            

RESUMO DA PORTARIA N° 144/2016-SCCG                   
DE 12 DE MAIO DE 2016.

Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Acará
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, objetivando 
participar da mesa de debates na Asso
ciação  de  Moradores  de  Comunidades  Remanescentes  de  
Quilombos  do  Acará - AMAQUALTA 
Período            : 19 a 20/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                            

RESUMO DE PORTARIA N° 143/2016-SCCG                   
DE 12 DE MAIO DE 2016.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nome : Germana Pinto Manço
Cargo: Assistente Operacional II
Id. Funcional: 5908121/3
Valor: R$-3.000,00 (três mil reais)
Elementos de Despesas: 33.90.30 - R$-2.000,00
33.90.39 - R$-1.000,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 961781


